توصــل البحــث  لتحقيــق هــذا الهــدفل الثــانوي فــي ضــوء معــايير الجــودة للــتعلم الإلكترونــي، و الصــف الأو 
) ١١(أربعـة مجـالات، و) ٤(تكونـت مـن والتـي ، لكترونـي للغـة العربيـةإلى قائمة معـايير جـودة الـتعلم الإ

ائـي عبـر كما توصل البحث إلـى قائمـة مهـارات الفهـم القر ، مائة وستة مؤشراً ) ١٠٦(أحد عشر معياراً، و
، وتم تصـميم ثلاث وثلاثين مهارة) ٣٣(واشتملت على ، الانترنت المناسبة لطلاب الصف الأول الثانوي

،  وتصـميم أنشـطة )الفصـل الدراسـي الثـاني(لكتروني لمقرر اللغة العربيـة للصـف الأول الثـانوي إبرنامج 
البرنامج خلال شهرين تقريباً، ،  وقد تم تطبيق Moodleتفاعلية من خلال برنامج إدارة المحتوى مودل